IVIarcas ibidem.

Et fic ad proximum fcquens Pafcha quingentas Marcas fimiiitcr

ad Scaccarium noftrum in Anglia folvi faciemus vobi« vcl certo
Nuncio yeftro, litteras obligarionis noftrae exhibenti.

Et nihilominus ita vobis , in gratiarum aftione
, pro benigna ex-

peftatione veftra, favcnte Domino , refpondeamus
,
quod expeifta-

tio veftra vobis non videbitur onerofa. Tefte meipfo apud Ro-
thom. 25. die Augdli.

Per Dominum Cancellarium.

Johannes Hex Angl. fradiSios Comites fro ligiis fttis agno'

vit.

JOhannes , Dei Gratia, &c. Omnibus, ad quos prasfens Scrip- Ann D
tum pervenerit, Salutem. 1200°
Sciatis nos ibfcepiire diledfos & fideles noftros Hugonem Co- ^n i.

mitem March. & Comitem R. Augi in homines noftros ligios. joi,
Nos autem eos tanquam fideles & ligeos homines noftros dili-

"

gemus, promovebimus, & jura fua integre concra omnes liomines
eis manutenebimus & defendemus bona fide; nec fiiciemus quod
in aliquo jure fuo, vel de aliquo, unde funt veftiti & failiti, damp-
num vel difpendium incurrant per nos vel per noftros , nifi per
Judicium Curia; noftrx

, quamdiu nobis fidditer fervierint, &
quamdiu voiucrint Itare judicio Curix noftrjE.

*Et quod haec omnia eis fidehter obfervabuntur, fecimus eis fe-

Ibid. n.

curitacem , tam per nos quam per eos quorum nomina fubfcribun-
tur, & per Jiuramenta eorum »

1.1.7.

Willidmum de Hum. Confiabular.

Norman7tiie
,

Willielm. Marcfcall. Com.dePem-
hroe.

Caufrid. de Cella ,

Johan. Pecus, ^
Wtl. de Pratell,

Guarin. de Glapon^
Will. deStagn.

Tefte meipfo apud Cadom. 28die Januarii, Anno Regninos-
tri primo.

AmericHS Vicecomes Toarcen, recogmvit fe ejfe ligiwn homi'

nem Johan. B.eg. Angl.

JOhannes , &c. Omnibus ad quos prsfens Scriptum pervenerit

,

&c. Noveritis quod Americus Vic. Toarcen. recognovit fe es-

fe ligium hominem noftrum, dum nos ei fignaverimus con-
ventiones inter nos & ipfum fadtas, & dum, de ailenfu noftro
& fuo, didum verididum, de prxdidtis conveitionibus , in re-

fpeftum pofimm fuerit^niii interim de afTenlii noftro & fuo firma
pax inter nos & ipfum fafta fuerit.

Qiiod veridiftxim pofitum etl in refpedum ufque in 15 dies a

Nacivitate beau Johannis Baptift».

Nec interim pro aliquo munere poflimus ei forisfacere, nec ipfe

nobis.

Ann. D.
1200.

An. I.

Joh.

Cart. I.

JohnnnBf

p. 1 . m.
6. dorja^

•l. 116.

Tnci-

piente

Anno a

Nat.

Clirifti

1200.
A. I.

Joh.

Citrt. I.

Johnnnis.

f- z. m.
J&.dorjo

* Hiigo BrtMHS Comes A<farch. (^ Radnlphus Comcs .Attgi

deveniunt ligii homines Joh. Regis Angl.

O Ciant praefentes & fumri quod Ego Hugo Brunus Comes
*-' March. & Ego Radulphus Comes Augi fumus homines ligii

Domini noftri Johannis illuftris Regis Angliae , contra omnes ho-
mines & foeminas

,
qui vivere & mori pofTlint, & in omnibus, &

per omnia honori & utilicati ejus pro toto pofTe noftro fidelicer in-
tendemus; & ad omnia jura fua perquirenda , recuperanda & ma-
nutenenda fideliter, pro toto pofle noftro, eum adjuvabimus con-
tra omnes , & etiam contra illos

, qui funt vel erunt de genere
noftro.

Nec aliquo modo
,
pro toto pofTenoflro, fuftinebimus quod

Dominus nofter Rex .Anglis, aliquo tempore vitx noflrae in ali-

quo diminuatur , vel decrefcat per conCuiguineos noftros , vel
alios.

Et, ad haec omnia fideliter & bona fide obfervanda in perpe-
tuum, fecimus eum fecurum, tam per nos & Sacramenta notira

,

quam per homines noftros & Sacramenta eorum i quorum nomi-
namcfcribuncur.

Teftibu^

£. Archiepifcopo Burdegal,

Rogero Saniii Andrea EfifcopOy

G. Comite

R. Comite de Leirc.

B. Comite Albin ,

R. Comite Augi,
W. Marefcallo, Comite de Pem-

hroc.

Gaufrido de Lizunac

,

W. Conjlabulario Ncrmafmiie ,

Jouberto de Cyrcha,

Gir. de Forinwall.

Wi/lielmo de Kav.
Willie/mo

Radu/pho de Ma/o-/eo7ie ^
Willielmo de Malo-leotie ,
Gaufr. deCella,
Roherto de Trejgoz

,

G^dJar. de Glapiun, cJ-f.

Forma Pacis fiB<t apud Gttieton inter johannem jingUie , gJ*

Philippum Francid Reges.

I. PHilippus
oriEfens

_ s, Dei Gratia, Franciae Rex, Univerfis ad quos Ann. D.
prxfens Carta pervenerit, Salutem. Noveritis quod hicc 1200.

eft forma pacis fadtje inter nos, & diledtum & fidelem noftrum ^«. 1.

Johannem Regem AnglifE; fcilicet quod ipfe tenebit nobis pacem, joh.

quam Rex Ricardus frater ejus fecit nobifcum inter Exoldunum v^ Rctw
& Charrolium; excepus iis, qux per praefentem Charcam exci- /^ inTht-

piuntur , vel mutanwr propter mterceptioncs ,
quas idem Rcx Ri- jaurnr^

cardus fecit de illa, fcilicec,

E 3 a. Quod

/.?/?(5

5S CONVENTIONES, LITERyE,
Ann. D. a. Qi^iod Rex Johannes donavit nobis & hxredibus noftris ficut

1200. rciftus hEres Regis Riccrdi fratris ejus, Civitatem Ebroicarum &
Ebroicen. cum omnibus feodis & dominiis , ficut fubfequentes

metae decerminant (meta; autem funt politx in media via inter E-

broicinum & Novum Burgum) & totum id ,
quod erit intra has

metas e.v parte Francrx , efit noilrum ; id autem quod erit ex alte-

ra parre verfus Noviim Biirgum , erit Regis Anglix.

3. Et quantum terr<€ habebimus verfus Novum Burgum, tan-

nim terriE habebimus verfus Conches, & verfus Al<enny; ad ean-

•I. 118. dem mcnfuram, ex ea parte ubi * Abbathia de Noa hta ell:, licut

aqua Itoni^ currit Guitebo, ubicumque ht, donavic nobis Rex

Anglia:.

4. Tillerix cum pertinentiis fuis, & Danvilla remanent Regi

Angli^ ; ita tamen quod Dominus de Bruerolis habebit id ,
quod

debet habere in Dominatu de Bruerolis.

5. Conceffit etiam de Epifcopatu Ebroicenfi nobis id quod

eft intra hxs metas , unde Epifcopus Ebroicenfis nobis & Hx-
redibus nofl:ris refpondebiti idem autem Epifcopus Regi Anglix

& Hseredibus fuis refpondebic de hoc
,
quod erit extra has me-

tas.

6. Et fciendum quod neque nos , neque Rex Angliae poterirnus

firmare intra meta^ , conftitutas intra Novum Burgum & Ebroici-

num, neque apud Guitebo- neque Rex Anghx ex parte fua, ne-

que nos ex parte noftra, nili ubi firmatum eft infra mecas prxdic-

tas.

7. Prjeterea fortalitise de Porris & de Landes incontinenti di-

nientur, neque ibi ali,E fortalitii^: poterunt rc-xdificari.

8. Hicc autem omnia, qux Comes Ebroicenfis infra has metas

tenebat , fecit nobis quittari , a reilo Hxrede Ebroicenli de \'ul-

xafione Normano, Terra erit Regi Anglix, & Hxredibus fuis;

remanent Feoda & Dominium, ficut Archicpifcopus Rothoma-
genlis ex modo tenens erat , die quo fecit excambium de Andelia-

co; totum refiduum Vulcafino nobis remanec.

9. Nos vero non poterimus firmare retro Gamag. ex parce

Norm. neque ultra finem Forellx Vernonis, fed infra; neque
"Rex Anglix retro Foreftam Andel. poterit firmare , fed infra.

10. Dedit aucem in Maricagio Ludovico filio noftro cum filia

R^is Caftellx, nepce fua, Feoduni Exolduni; item FeodumE-
rafcarii , & Feoda Biturelii , iicut Andrcas de Calviniaco ea tene-

bat de R^e Anglix : Item de omnibus iis erimus nos failiti, ufque

dum matrimonium prxdiiSum fit confummatum; &, quicquid

contingat de matrimonio, priufquam facSum fuerit, nos tenebi-

mus prxdiifla Feoda tota vita noftra; &, poft deceflum noftrum,

redibunt prxdida Feoda ad Regem Anglix & Hxredes fuos , fi

prxdiiftus Ludovicus Hxredem non habuerit de prxdidia nepte

R^is Anglix.
11. Si vero Regem Anglix mori contigerit, abfque Hxrede de

uxore fua defponfaca, cum prasdiftis Feodis dedit eifdem in mari-

tagium Feodum Hug. de Garnaco citra mare Anglix, ficut id te-

cet de ipfo: & Feodum Comitis Albemarle citra mare Anglix,
& Feodum Comicis Pertici , ficuc ea tenent de ipfo citra mare
Anglix.

12. Prxterea nobis dedit Rex Anglix viginti millia Marcarum
Sterlingorum, ad pondus & legem in quo fuerunt, (videlicet tre-

decim Iblidos , & quatuor denarios pro iVlarca) propter rechatum
noftrum,& propter Feoda Britannix, qux nos ipfi dimifimus ; ipfe

vero recipiet Arturum in hominem , ita quod Arturus Britanniam
tenebic de Rege Anglix.

13. Item Rex Ahglix, ficut reftus Hxres, tenebit de nobis
omnia Fcoda, ficut Pater ejus & Frater ejus Rex Ricardus ea te-

nuerunt a nofiis, & ficut Feoda debent; cxcepcis fupradidtis qux
nobis remanent, ficut iupradiclrum eft.

i+. Dc Comitc Engolefmi & Vicecomite Lemovicen. fic eriti

quod Rex Anglix rccipiet eos in homines , ita quod eis jura eo-
rum diinirtet.

15. De Comicibus Flandrix & Bolonix ficerit: quod Comes
Flandri.E tenebit de terra notl:ra id

,
qu.od tenet.

16. Item nos ea, qux tenemus de rebus Comitis Bolonix, Feo-
dum & Dominium, & ea, qux Comes Pontini modo tenet,
Feodum & Dominium, remanenc nobis & Comiri Pondni.

17. Propter hoc, quod Comes Flandrix tene: de rebus noftris,

Comes Flandrix facie: nobis homagium ligium.

18. Et, fi idem Comes Flandrix, aut aliquis hominum noftro-
rum, qui melius lint, aut debeant elfe homines noftri quam Regis
Anglix , ipii nobis mdum vcUent facere & nocere , Rex Anglix
non polfic eos contia nos juvare vel manutere ; neque nos fimilicer

homines fui, qui melius lint, aut debeant elle, quam noftri: falva
forma liujus pacis prxdidtx.

19. In Conventionibus iftis Regi Anglix habemus Conventio-
nem quod iple nepoti fuo Othoni nulkim auxilium faciet, nec per
Pecuniara, nec per Milites, nec per Gentem , nec per fe, nec per
alium , nifi per confilium & affenfum nortrum.

20. De Arturo fic erit
,
quod Rex Anglix non minuet eum nec

de Feodo, nec de Dominio Britannix citra mare, nili per rectum
judicium Curix fux.

21. Rex Anglix dedit nobis fecuritates de hominibus fuis fub-
fcriptis, fcilicet.

Ba/Javim Coj/iite AWa Marla
,

•L 119. Comite WtUielmo Marefcallo
^

Hugone de Gornaco^
Witlelvio de Humet , Covflabula-

rio tiormannia
^

Roberto de Herefori,
* Johanne de Fratell,

Wtllelmo Kaer
,

Rogero de Toen
,

Garino de Glapioa

:

Qui juraverunt hoc modo, quod ipfi cum omnibus Feodis fuis ci-

tra mare ad nos venirent, fi hanc pacem Rex Anglix nobis non
teneret , ficut eft divifa.

22. Nos quoque iimiliter dedimus ei fecuricates de hominibus
noltrjs fubfcripcis, fcilicet.

Gahero Camerar. Patre^
Vafcon. filio ejus

,

Phihppo de Leucis,

Galtero Camerarto minore

:

Ann. D.
1200.De Comite Roberto Drocar

,

Gaiifrido Comite Perticiy

Gervafio de Cafiello
,

Willetiiio de Gaplandy
Burch de Roia,

Qiii fimiliter juravenint, quod, cum omnibus Feodis fuis, ad Re-
gem Anghx irent , fi nos hanc pacem ei non teneremus , ficut eft

divifa.

23. Nos autem & Oftagii prxnominari hxc omnia prxdi6ta Ixj-

na fide, & fine malo ingenio, fideliter & firmiter obfervanda jura-
vimus; quod ut perpetuum robur obtineat, prxfentem paginam fi-

gilli noftri audoritate roboravimus.

Adtum apud Gulcton Anno ab Incarnatione Domini Millefimo
Ducencelimo, menfe Maio.

Inmcemins Papa imperat Pralatis Anglica». cjHod fine pe-

cunia
,
quam petunt , numerata e.xcommmicatos abfol-

vant.

TNnocentius Epifcopus, fervus fervorum Dei , venerabilibus fi-a- Ann. D,- tribus Archiepifcopis, & Epifcopis, ac aliis Ecclefiarum Prxla- 1200.

'

tis , in Regno Anglix conftitutis , falutem & Apoftolicam bene- a. i.Job.
didionem. £xem-
Ad aures noftras, karifTimo in Chrifto filio noftro, Rege An- *>/«/.

glorum illuftri fknificante, pervenic; quod nonnulli ex vobis,cum
in homines ejufdem R^is, pro conmmacia, vel aliis eorum exces-
fibus, excommunicarionis fentenriam proferunt, nolunt
poftmodum ipfam , nifi prius fbluta fibi certa pecunix quantitate

,

vel de folvcnda illa fufficienri cautione prxftita , relaxare.

Cum igimr non folum a malo, fet ab omni fpecie mali fit, fe-

cundum Apoftolum , abftinendum , & abfolurionis beneficium de-
negari non debeat iUud humiliter poflulanri , univerfitari veftrx per
Apioftolica fcripta mandamuSj quatenus, fuper prxmifTis, ftudea-

ris taliter providcre, quod nullatenus qufdem Regis feu alcenus jus

Ixdacur, auc jufte, propter hoc, pofiit fcandalum aliquod fubo-
riri.

Nos enim non pofTumtis, ficut eciam nec debemus, indebita ip-

fius gravamina vel injurias colerare.

Dat. Lugdun. 10 Kal. Julii, Ponrificatus noftri Anno III.

Litterit Vicecomiti Lemovicen,

JOhannes , Dei gratia , &c. Vic. Lemovicen. falutem. Ann. D.
Audivimus ea , qux nobis mandaflis per dileftos & fideles 1200.

noftros Dominum Burdegal. Archiepifcopum .& Fratrem Petr. Cart. 2.

de Vemol . & vobis mandamus quatinus ad nos iecure apud Luxi- Johan-

niac. accedatis, die Mercurii proxima poft Feftum Apoilolorum "j^. ?•'•'

Petri & Pauli, fi fieri potefl:, vel in crailino mane. cr ^.in-

Et vobis falvum irc, ftare & redire damus; &, ad majorem fc- /""«' w.

curitacem, mittimus vobis obviam j+.f/or/».

* Dominum Burdegal. Archiepifcopum y

Fratrem P. de Veruo/, df
Comitem Wi//ieimum Marefca//um , ^
G. de Cel/a Setiefcat/um noflrum PiBaviie,

apud Luziniac ; Mandantes quod fecure illuc veniatis.

Tefte meipfo apud Chinonem 25 die Junii.

1.119.

meip

De idoneis ad Ecclefiaflica beneficia prafentandis Innocemius

Papa indutget Ecclefiaflic. Beneficior. Patronis quod quos

'votunt, pr^tfentare poffmt idoneos.

I
Nnocenrius Epifcopus, fervus fervorum Dei, dileftis filiis uni- Ann. D.
veriis Ecclefiarum Patronis, per Regnum Anglix conftitutis, 1200.

falutem & Apoftolicam Benediftionem. An. z.

Fervens Anglorum merecur devotio , ut eos Apoftolica Sedes , joh.
tanquam fpeciales filios , brachiis matemx affecftionis ampledtens , £xem.
& favore ipfbs muniat oportuno , ac efFerat gratix privilegio po- p/,/.

tioris; hinc eft quod nos, veftris fupplicarionibus inclinari, vo-
lentes jura veftra illxfa fervari , univerfitari veftrx , ut ad Eccle-

fiaftica beneficia, in quibus jus patronatus habetis, cum ea va-

care conrigerit , prxfentare illis , ad quos eorumdem beneficio-

rum fpedtat coUatio, perfonas ydoneas, qux velint & poffint in

eis utiliter defervire, abfque cujuOibet contradidtionis obftaculo,

Jibere, prout ad vos pertinet, valeatis, audtoritate prxfentium in-

dulgemus.
NuIIi ergo, &c.

Dat. Lugdun. III. Non. Augufti, Pontificatiis noftri anno ter-

tio.

Ejufmodi indu/gentia Pra/atis conceffa.

INnocenrius Epifcopus, fervus fer\^orum Dei, venerabilibus fra- Ann. D.
trihus Archiepifcopis , & Epifcopis, per Regnum Anglix con- 1200.

ftitutis, falutem & Apoftolicam benedidtionem. A.x.Joh

Veftra merecur devouo ut vos Apoltolica Sedes oportuno favo- ixem-

re {lif.
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re muniat, & gratiae prlvilegio efFerat fpecialis; hinc eft quod
nos, veftris fupplicarionibus inclinati, volentes jura veflra illsefa

fervari , univerfitati veftrx ut beneficia Ecclefiaftica ad collationem

veftram fpeftanria, cum ea vacare conrigerir, conferre pcrfonis

idoneis qux velint & pofTint in eis utilicer defervire, abfque cu-

juflibet contradiftionis obftaculo , libere
, prout ad vos pertinet

,

valeatis, audtorivate prsefendura indulgemus.

NuUi ergo , &c.

Dat. Lugdun.
tio.

III Non. Augufti , PontificatQs noftri anno tcr-

Ann. D.
1200.

A-'i--foh.

Cart.i.

fohnn-

nis, p. I.

f^ 1 . in-

fmul m.
a8. iorfo.

•I. izi.

Ann. D.
I2O0.

An. 2.

foh.
Cart. 1.

fohan-
tiis , m.
a8. dorfo.

SalvHS conduElns pro Griffno filio Rejt,

REX, &c. Griffino, filio Refi, falutem. Mandamus ribi quod
fecure venias ad nos

,
quia recepimus te in falvo condudu

noftro in eundo & redeundo ad nos. Tefte meipfo apud Qiel-

wurtli. 22 die Oftobris.

* Salvtis condHllHs pro Rege Scotorttm.

REX. &c. W. eadem gratia Regi Scotise, falutem.

Miferamus vobis condutStum qualem fufficere credebamus
ad vos conducendos ; verum , quia , ikut per Nuncios veftros ac-

cepimus , fcilicet Abbatem de Aberbrothot , Willielmum Cumin

,

& Willielmum Giffard , ignoraftis quod condud:um vobis mifera-

mus, ex habundanti ad vos mittimus diledos & fideles noftros

,

R. Epifcopum Sandti Andreiie, Saher de QLiinci, Hugonem de
Moreuill, & Ricardum Mallabiffi, per ipfos & per has litteras

noftras patentes falvum vobis & hiis
,
quos vobifcum ducetis , con-

duftum prxltantes ad nos veniendi & in Curia noftra moram fa-

ciendi , & falvo & fecure in partes redeundi.

Tefte G. filio Petri apud Glouceftr. 30 dic Odobris.

hxreditare vos : Ille autem audiebat, & infunul intelligebat verba Ann. li,

noftra; &, quod ei jus & rationem diximus, nobis hbenter ••& 1200,
animo libenti conceffic, quod ille, & terra:, & Caflna fua amodo
ad praeceptum & voluntacem veftram eranr, quicquid antea fecis-
fet: Et amici fui, & alu, qui terram & Caftra veftra faifieran?
(ine licentia & voluntateveftra, nifl placitum & voluntatem ves-
tram facere, & ea, qux injufte faifierint, in pace reddere volue-
rint, contra eos cum omni pofle fuo erit, tantum ut faifitus fitis;

& amplius, ut frater vefter Ricardus Rex Anglix fuit, die quo
laboravit in extremis.

Et quia nobis benigne conceffit ea quse rogavimus, fcilicet quod
erit in fervitio veflrro benc & fideHcer contra omnes mortales, E-
go, qu« veftra mater fum, & fideiis vefter Gwido de Dina,
manucepimus quod verfus eum eritis , ut Domiuus verfus legalem
hominem fuum exiftere debet; & ep;o & fidelis vefter, Guido de
Dina, plegii fumus quod faciet quicquid vobis mandamus & literae

fux quas vobis mictit.

Rogamus igitur vos attentius & falubriter monemus quatinus,
falvis negotiis vcftris in Anglia , ad partes Normanniae feftinetis

transfi-etare , & omnem voluntatem veftram nobis & pra;di<ax>

Vicecomiti Thoarc. fignificare vehtis; quia, ut prxdiximus, ipfe

paratus eft adquiefcere, in omnibus, mandato veftro & voluntari;

&, ad mandatum veftrum, ad vos accedere in Angliam, iive in
Normanniam , aut ubicumque veftrx placuerit voluncati , & ad-
venmm veftrum mulcum defiderat.

Ad hxc autem audienda & facienda interfuit fidelis vefter Guido
de Dina Conftabularius de Alvernia.

Tefte meipfa & eodem Guidone apud Fontem Ebraudi.

Favore ftto Papa InnocenttHS profequitur Priorem ^ Cano-

nicos SanElx Trinitatis apud London.

Diiciflis Filiis

London. falutem &
Ann. D.
1201.

An. X.

foh. EX

Littera Vicecom, Thoarc. de Alienora Matre Rerris <egro-

tante.

Ann. D
1200.

Cxrt. 2.

fohnn-

t>is , p. I

C^ 2. in-

VEnerabili Domino fuo Johanni Dei gracia , &c. Americus Vi-
cecomes Thoarc. fuus homo fidelis per omnia, falutem &